
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

HOTĂRÂREA NR. 32 

privind aprobarea Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice – Deviz general și a Anexei nr. 2.2  la 

Normele Metodologice - Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului 

de investiții aferente Programului național de investiții „Anghel Saligny” (conform Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021) 

pentru proiectul 

„Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor 

naturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță și eficiență în operare, precum 

și de integrare a activităților de transport, distribuție și consum final în comuna Leorda și 

localitățile aparținătoare (Belcea, Costinești, Dolina, Leorda, Mitoc), Județul 

Botoșani” 

 

Întrunit în ședința extraordinară-de îndată din 12.06.2024, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 93/11.06.2024,  

având în vedere raportul de specialitate nr. 2733/23.05.2024,  

luând în considerare  

 - Avizul Comisiei juridică, disciplină, muncă şi protecţie socială, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor, cooperare, parteneriate şi fonduri europene; 

 - Avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului, urbanism, protecţia mediului, turism şi 

agricultură; 

 - Avizul Comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, culte, activităţi social-culturale, 

sportive, tineret şi de agrement; 
 

în conformitate cu prevederile cuprinse în: 

 

 - ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții 

„Anghel Saligny”; 

 - Normele Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor ORDONANȚEI DE  

URGENȚĂ nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, 

pentru 

categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin. (1) lit (e) din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr.  

95/2021; 



 - HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico- 

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

 - Necesitatea si oportunitatea socio-economica a înființării sistemului inteligent de  

distribuție a gazelor naturale pe teritoriul administrativ al COMUNEI LEORDA; 

 - Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 -    HotărâreaConsiliului Local nr. 11 din 30.01.2024 privind aprobarea bugetul local anul 

2024; 

 - Cererea de finanțare depusă încadrul Programului Național de Investiţii ''Anghel Saligny'' cu  

numărul de înregistrare AS-4479/18.04.2022 ora 11:18, pentru proiectul cu titlul “Dezvoltarea 

rețelelor inteligente de distribuție a gazelornaturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, 

siguranță și eficiență în operare, precum și de integrare a activităților de transport, distribuție și 

consum final în comuna Leorda și localitățile aparținătoare (Belcea, Costinești, Dolina, Leorda, 

Mitoc), Județul Botoșani” 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 12 / 30.01.2024 privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate, a Indicatorilor tehnico – economici si devizului general pentru obiectivul de investitii 

„Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în vederea creșterii nivelului de 

flexibilitate, siguranță și eficiență în operare, precum și de integrare a activităților de transport, 

distribuție și consum final în comuna Leorda și localitățile aparținătoare (Belcea, Costinești, 

Dolina, Leorda, Mitoc), Județul Botoșani” 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 ART 1. Se aprobă Anexa nr. 2.1 la Normele Metodologice – DEVIZ GENERAL pentru 

proiectul cu titlul “Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în vederea 

creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță și eficiență în operare, precum și de integrare a 

activităților de transport, distribuție și consum final în comuna Leorda și localitățile aparținătoare 

(Belcea, Costinești, Dolina, Leorda, Mitoc), Județul Botoșani” depus în cadrul Programului național 

de investiții „Anghel Saligny”(conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021).  

 ART 2. Se aprobă valoarea alocată COMUNEI LEORDA, conform DEVIZULUI 

GENERAL pentru obiectivul de investiție “Dezvolta rearețelelor inteligente de distribuție a gazelor 

naturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță și eficiență în operare, precum și de 

integrare a activităților de transport, distribuție și consum final în comuna Leorda și localitățile 

aparținătoare (Belcea, Costinești, Dolina, Leorda, Mitoc), Județul Botoșani”, din Anexa 2.1 la 

Normele Metodologice – DEVIZ GENERAL, în valoare de 10,077,150.00 lei cu TVA, din care:  



 - Bugetul de stat: 9,500,000.00 lei cu TVA  

 - Bugetul local: 577,150.00 lei cu TVA  

 ART 3. Se aprobă contribuția proprie a beneficiarului din bugetul local învaloare de  

577,150.00 lei cu TVA.  

 ART 4. Anexa nr. 2.1 la Normele Metodologice - DEVIZ GENERAL se constituie în 

Anexa 1 la prezenta Hotărâre.  

 ART 5. Se aprobă Anexa nr. 2.2 la Normele Metodologice - Caracteristicile principale și 

indicatorii tehnico - economici ai obiectivului de investiții pentru proiectul cu titlul “Dezvoltarea 

rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, 

siguranță și eficiență în operare, precum și de integrare a activităților de transport, distribuție și 

consum final în comuna Leorda și localitățile aparținătoare (Belcea, Costinești, Dolina, Leorda, 

Mitoc), Județul Botoșani” depus în cadrul Programului național de investiții „Anghel Saligny” 

(conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021).  

 ART 6. Anexa nr. 2.2 la Normele Metodologice - Caracteristicile principale și indicatorii 

tehnico - economici ai obiectivului de investiții se constituie în Anexa 2 la prezenta Hotărâre.  

 ART 7. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul COMUNEI  

LEORDA, prin aparatul de specialitate.  

 ART 8. Prezentahotărâre se va comunica de către secretarul COMUNEI LEORDA în vederea 

ducerii sale la îndeplinire:  

 - Primarului COMUNEI LEORDA 

 - Instituției Prefectului Judeţului BOTOSANI 

 - Persoanelor interesate 

 ART 9. Prezenta hotărâreva fi adusă la cunoștința publică prin afișare la sediul primăriei 

precum şi prin publicare pe website-ul propriu al comunei Leorda.  

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ      VIZA CFP 

     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI    ȘEF SERVICIU 

ANGHELUŞI CONSTANTIN  LUNGU CORNEL      NISTOR LUCIA 

 

Hotărârea a fost adoptată astăzi, 12.06.2024 în şedinţă extraordinară-de îndată a Consiliului local cu   

10 (zece) voturi pentru, - abțineri și - voturi împotrivă, exprimate din totalul celor 10 (zece) consilieri 

prezenți la ședință și din totalul celor 11 consilieri în funcţie. 

 

 

 


